

## 事業報告

自主財源の確保
<ul style="list-style-type: none"><li>・会員の状況・・・15,888件11,073,500円</li><li>・社会福祉振興基金の造成・・・累計17,482,709円</li><li>・災害救援基金の設置・・・累計8,427,861円</li><li>・愛の箱募金箱設置・・・合計314,656円</li><li>・企業の社会貢献</li><li>・使用済み切手、プリペイドカード等、ペットボトルキャップ等の収集</li><li>・福祉まつりの開催・・・参集者 約5,000名 収益金996,617円</li><li>・第10回ふくしチャリティーボウリング大会の開催・・・参加者80名 収益金47,491円</li><li>・第10回ふくしチャリティーゴルフ大会の開催・・・参加者243名 収益金38,015円 募金510,165円</li><li>・共同募金事業への協力・・・実績額7,463,038円</li><li>第9回「共同募金杯」チャリティーボウリング大会・・・参加者68名 収益金35,907円</li><li>・ポロシャツの販売・・・785枚 収益金157,000円</li><li>・郵便切手等委託販売・・・収益金338,639円</li></ul>
会の運営並びに連絡調整
<ul style="list-style-type: none"><li>・理事会・評議員会の開催</li><li>・監査の実施</li><li>・正副会長会議の開催</li><li>・評議員選任・解任委員会の設置</li><li>・職員の研修</li><li>・八街ひまわりふれあいプランの推進</li></ul>
地域ぐるみ福祉活動の推進
<ul style="list-style-type: none"><li>・地区社協会長・福祉活動推進員活動の強化</li><li>・地区社協会長会議の開催</li><li>・地区会長会議の開催</li></ul>
高齢者福祉事業
<ul style="list-style-type: none"><li>・敬老会の開催・・・対象者7,688人</li><li>・結婚50周年記念祝賀会(金婚式)の開催・・・対象40組</li><li>・満百歳祝訪問・・・対象者10名</li><li>・あんしん箱設置事業・・・1,082個設置</li><li>・ひとり暮らし等高齢者への傾聴ボランティア活動</li><li>・生きがい対策事業化・高齢者就労対策</li><li>・第1・2回チャリティーパークゴルフ大会・・・延べ参加者146名</li></ul>
障がい者福祉事業
<ul style="list-style-type: none"><li>・障がい者団体の育成援助</li><li>・ユニークダンスのつどい開催・・・参加者約120名</li><li>・ボランティアによる外出介助</li></ul>

- ・障がい者との交流事業・・・参加者107名
- ・障がい者団体連絡協議会の運営
- ・八街市地域自立支援協議会への参画
- ・八街市福祉カー(ゆうあい号)貸付事業の受託・・・貸付件数94件

#### 広報・啓発活動

- ・会報「ふくし」の発行・・・年4回
- ・公式ホームページの運営
- ・第37回八街市社会福祉大会の開催・・・参加者300名

#### 在宅福祉サービスの促進強化

- ・友愛訪問の実施
- ・ビデオテープ貸出事業
- ・車椅子貸出事業の実施・・・車椅子延べ170台を貸し出し(郵便局扱い21台)
- ・在宅介護者のつどい開催・・・年6回
- ・在宅有償サービス「ほほ笑み」事業の実施・・・協力会員派遣延べ人数2,176人2,865時間
- ・介護教室の開催・・・延べ参加者50名
- ・ケアマネージャー協議会・訪問介護事業者連絡会との連携強化
- ・終活セミナーの開催・・・参加者35名
- ・料理教室の開催・・・延べ参加者 130名
- ・気になる子どもの個別相談の実施・・・相談件数70件

#### 福祉教育の推進

- ・福祉教育推進校の指定  
福祉教育推進校・・・市内各小学校  
福祉教育推進指定校・・・交進小学校  
福祉教育推進指定校終了校・・・実住小学校  
ボランティア活動推進指定校・・・八街南中学校
- ・ボランティア活動推進園の指定・・・13園を指定し、助成
- ・使用済みテレホンカード・使用済み切手等の収集
- ・実践と体験学習
- ・地域ぐるみ福祉推進標語・ポスター募集事業
- ・職場体験の受入れ・・・延べ6名
- ・夏休みボランティア体験教室・・・延べ76名

#### 各種資金の貸付事業

- ・生活福祉資金・老障資金貸付(千葉県社協受託事業)111件数 金額39,260,400円

#### ボランティア活動の推進

- ・ボランティアセンターの整備・・・登録人数1,327人
- ・ボランティア連絡協議会の運営
- ・ボランティア活動の実践(ボランティアセンター把握分)・・・ボランティア活動延べ参加者数・・・29,600人

- ・・・ボランティア活動延べ参加者回数・・・4,934回
- ・ボランティアの研修
- ・第21回ボランティア大会の開催・・・参加者 約180人
- ・ボランティア講習会(講座)の開催・・・延べ59名参加
- ・その他のボランティア活動
- ・ボランティア活動保険・ボランティア行事用保険の加入

#### 心配ごと相談所の運営

- ・心配ごと相談所の開設・・・毎週水曜日 年間50回実施
- ・弁護士による法律相談の実施・・・年間28回実施
- ・平成28年度相談件数・・・574件
- ・心配ごと相談所運営委員会の開催
- ・相談員の研修

#### 児童福祉事業

- ・児童クラブの運営
- ・八街ファミリー・サポート・センター事業の運営・・・活動実績193件、講習会参加者136名
- ・小学生新入学児童お祝い事業・・・小学校入学児童494名
- ・子育て支援推進事業・・・延べ58回
- ・交通遺児等援護激励事業

#### 各種募金の状況

- ・歳末たすけあい募金と配分先・・・1,379件 合計3,136,259円
- ・赤い羽根共同募金街頭募金  
生徒36名・児童42名 合計192,288円
- ・歳末たすけあい街頭募金  
生徒51名 合計204,718円

#### 各種団体の助成育成

- ・福祉団体への助成・・・11件 合計764,000円
- ・地区会活動への助成・・・24地区会 合計1,123,000円
- ・子育て支援活動団体への助成・・・17件 合計565,000円

#### 善意銀行の運営

- ・金員による預託・・・221件3,817,804円
- ・物品による預託・払い出し
- ・行路病人等帰宅旅費の貸付
- ・小口貸付資金貸付  
平成28年度未償還額98件2,373,500円
- ・フードバンクちば事業への協力・・・生活困窮者支援回数35回 寄贈量241.8kg

#### 生活困窮者自立支援事業の受託

- ・生活困窮者自立支援事業・・・延べ相談件数2,236件

- ・被保護者就労支援事業・・・支援件数336件
- ・実務担当者会議及び支援調整会議・・・各12回

その他

- ・火災・災害見舞・・・火災全焼10件、死亡1件、重傷1件  
八街市社会福祉協議会から50,000円  
千葉県共同募金会から105,000円  
日本赤十字社千葉県支部から60,000円
- ・県社協・県共同募金会・日赤県支部との連携
- ・八街市との連携
- ・社会福祉施設連絡会の運営
- ・日常生活自立支援事業の推進・・・平成28年度未契約者数27名
- ・成年後見制度に関する事業・・・研修会 参加者49名
- ・苦情解決第三者委員会の設置
- ・後援・共催事業
- ・身元不明者供養事業
- ・「東日本大震災」に係る事業  
義援金の募集2件  
災害ボランティア登録並びにボランティア保険加入96名
- ・八街中学校被災地災害ボランティア活動
- ・八街南中学校被災地災害ボランティア活動
- ・八街中学校特別支援学級生徒ボランティア活動に協力
- ・日本赤十字社千葉県支部八街市地区業務・八街市赤十字奉仕団関係業務委託契約に係る事業

平成28年度赤十字社費募集実績

	一般社員 社費	寄付金	法人社資	合計
社員	14,158件	0件	369件	14,158件
社資額	7,476,520円	0件	840,000円	8,316,520円

- ・区長宛文書配送事業
- ・各種表彰  
千葉県社会福祉協議会長  
千葉県共同募金会会長感謝
- ・売店フレンドワーク  
宮城県物産品、グランプラス商品の販売

社会福祉事業

(収入)		(支出)	
会費収入	11,073,500円	人件費支出	106,098,570円

寄付金収入	5,208,032円	事務費支出	9,766,418円
経常経費補助金収入	33,296,224円	事業費支出	20,818,859円
受託金収入	96,196,662円	共同募金配分金事業費	3,485,159円
事業収入	3,810,879円	助成金支出	11,443,803円
貸付事業収入	36,000円	負担金支出	20,000円
事業区分間繰入金収入	564,048円	積立資金支出	2,045,722円
受取利息配当金収入	20,183円	その他の支出	102,720円
積立資産取崩収入	13,103,089円	分担金支出	8,474,116円
前期末支払資金残高収入	16,198,506円	その他の活動による支出	3,532,030円
その他の収入	554,020円	当期末支払資金残高	14,839,436円
その他の活動による収入	565,690円		
合計	180,626,833円	合計	182,829,994円

公益事業

(収入)		(支出)	
事業収入	800,600円	事業費支出	735,958円
受取利息配当金収入	0円	事業区分間繰入金支出	64,048円
前期末支払資金残高	59,095円	当期末支払資金残高	59,689円
合計	859,695円	合計	859,695円

収益事業

(収入)		(支出)	
事業収入	8,433,158円	収益事業支出	7,172,688円
前期末支払資金残高	737,799円	法人税、住民税及び事業税支出	117,400円
受取利息配当金収入	10円	事業区分間繰入金支出	500,000円
		当期末支払資金残高	1,380,879円
合計	9,170,967円	合計	9,170,967円

社会福祉事業貸借対照表

資産の部		負債の部	
流動資産	40,186,601円	流動負債	25,347,165円
固定資産	130,479,064円	固定負債	79,220,980円
基本財産	1,000,000円	純資産の部	
その他の固定資産	129,479,064円	純資産	66,097,520円
		基本金	1,000,000円
		その他の積立金	64,563,326円
		次期繰越活動増減差額	534,194円
資産の部合計	170,665,665円	負債及び純資産の部合計	170,665,665円

公益事業貸借対照表

資産の部		負債の部	
流動資産	59,689円	流動負債	0円
固定資産	0円	純資産の部	
		純資産	
		次期繰越活動増減差額	59,689円
資産の部合計	59,689円	負債及び純資産の部合計	59,689円

収益事業貸借対照表

資産の部		負債の部	
流動資金	1,774,333円	流動負債	0円
固定資産	0円	固定負債	600,000円
		純資産の部	
		次期繰越活動増減差額	1,174,333円
資産の部合計	1,774,333円	負債及び純資産の部合計	1,174,333円

法人全体財産目録

I 資産の部	172,499,687円
1.流動資産	42,020,623円
2.固定資産	130,479,064円
(1)基本財産	1,000,000円

(2)その他の固定資産	129,479,064円
II 負債の部	105,168,145円
1.流動負債	25,347,165円
2.固定負債	79,820,980円
差引純資産	67,331,542円